МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №27«НЭНИ КУЛЛАР»г. АЛЬМЕТЬЕВСКА

Приказ

«Об утвержлении планя мероприятий МБДОУ «ЦРР-л/-№27 «Нэни куллар»,посвященных Году защитника отечества»
На основании Указа Президента РФ от 16.01.2025 №16 «0 проведении в РоссийскойФедерации Года защитника Отечества», Указа Раиса РТ ор 2704 №748 «06объявлении 2025 года в Республике Татарстан Годом защитника Отечоотза»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать творческую группу по проведению в МБДОУ «ЦРР-д/е№27 «НэниКуплар» мероприятий в честь Года защитника Отечества в следующем составе:Председатель:

Мельникова А.А. - старший воспитатель.
Состав творческой группы:
Костина А.В. — музыкальный руководитель;
Москвичева В.А. — музыкальный руководитель:Хайруллина А.Ш. — инструкторпо физической культуре;Галикесва Д.И. — инструктор по плаванию;Хасаншина Л.Р. — воспитательпо татарскому языку;'Авзалова А.Ф. — воспитатель;
Максимова Л.А. — воспитатель;
Давлитова А.Р. воспитатель:
ХалимоваС.В. — воспитатель:
Пащенко С.Г. воспитатель;
Романова Е.Н. - воспитатель;
Кузнецова О.С.—воспитатель:
Миндарова Д.М. — воспитатель;
Токарева С.А. — воспитатель.

2. Утвердить план мероприятий Года защитника Отечества, проводимых МБДОУ в2025 году (Приложение 1).
3. Творческой группе:

— обеспечить реализацию Плана в установленныесроки;- изучить соответствующие действующие и, по мере принятия, новыефедеральные, региональные и муниципальные нормативные и методическиедокументы, касающиеся организации и реализации мероприятий.посвященных Году защитника Отечества, в 2025 году;- организовать информирование педагогических работников МБДОУ о
проводимых в МБДОУ мероприятий Года защитника Отечества;

— ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия особытиях Года защитника Отечества по Плану на сайте, информационных
стендах и официальной странице МБДОУ.

4. Старшему воспитателю Мельниковой А.А.
- ознакомить педагогический состав МБДОУ с планом мероприятий Года

защитника Отечества;
- взять на контроль подготовку и проведение мероприятий в честь Года

защитника Отечества

5.

6.

7.

- создать на сайте МБДОУвкладку «2025 — Год защитника отечества».
Заместителю директора по ХР Павловой Э.И. обеспечить организационно-
техническое сопровождение мероприятий плана.
Секретарю Терентьевой Р.А. ознакомить под подпись с настоящим приказом
педагогических работников в срок до 20.01.2025 г. (Приложение 2).
Контрольза исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
МБДОУ «ЦРР- д№27 / Ю.В. Демьянова/

Приложение №1 к приказу «Об утверждении плана мероприятий
МБДОУ «ПРР-л/с№27 «Нэни куллар»,

посвященных Году защитника отечества»
№7 от«» 07 2025г

ПЛАН
основных мероприятий МБДОУ «ЦРР- д/с №27 «Нэни куллар»,

посвященных Году защитника ОтечестваЦель: сохранение исторической памяти и празднование 80-летия Победы в великойОтечественнойвойне.
Задачи:

1. Продолжить побуждать трепетное чувство благодарности к защитникам Родины.Расширять представления детей о профессии военного.2. Формировать представление у дошкольников о Великой Отечественной войне черезразличные виды детской деятельности.
3. Пробуждать интерес к военному прошлому нашего города, республики, страны4. Развивать восприятие произведений литературы, живописи, музыки о ЗашитникахОтечества и Великой Отечественной войне, учить выражать свои чувства, обогащать

словарный запас.
5- Привлекать семьи воспитанниковк участию в совместных мероприятиях.6. _Воспитывать патриотическиечувства у подрастающего поколения,| МЕРОПРИЯТИЯ Г сроки | ОТВЕТСТВЕННЫЙ\Го ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ|Разработкаиутверждение плана работы Январь|Директор, старшийФормирование творческой группы по подготовке воспитательи проведению мероприятий
Разработка раздела на официальном сайте ДОУ
«Год защитника Отечества»
Подбор методической литературы, Старший воспитатель,
‘иллюстративного материала, мультимедийных педагоги|презентаций. _Консультирование: «Оформление Февраль|Педагогиинформационных уголков для родителей

| «Воспитываем патриота с детотва»»
Консультирование педагогов по оформлению Марг Старший воспитательконспектов занятий,бесед, экскурсий

йКонсультация: «Как воспитать патриотизм у| Апрель|Педагогидошкольников»
Организация экспозиции, посвященной 80-летию Старший воспитатель,
годовщины Победы советского народа в Великой педагоги‚отечественной войне 1941-1945гг.
Эффективно

—
внедрям

—
патриотические|Сентябрь|Старший воспитатель |

мероприятияв рамках реализации Программы пелагоги
воспитания (в соответствии с ФОП ДО) _"Подведение итогов Года Защитника Отечества на|Декабрь|Старший воспитатель,
Педагогическом совете. пелагоги
Размещение информации о проведенных В течение Старший воспитатель,
мероприятиях на сайте детского сада и в| года педагоги‚официальной группе ВКонтакте

_Участие педагогов в городских, региональных,
Федеральных мероприятиях, форумах,
_конференциях, конкурсах по теме. _[Обновление патриотическихцентров в группах. |

Подготовка воспитанников для участия в
городских, областных, федеральных конкурсах,
фестивалях детского творчества (рисунков.
поделок, чтения

—
стихов,

—
вокальных,

танцевальных, театральных
конкурсах), приуроченных к празднованию 80-й
тодовщины Побелы в Великой Отечественной’войне1941 — 1945 годов

ИВзаимодействие с социумом: организация встречи
< участниками и людьми, пережившими ВОВ,свойнами интернационалистами, экскурсии в

| музей |

РАБОТАС ДЕТЬМИАкция «Блокадный хлеб» ко Дню снятия блокады
_Ленинграда (27 января) |Участие воспитанников совместно с родителями
во всероссийской акции «Письмо солдату» (6|Февраля) _ —Клубный час «По страницам Великой|Отечественнойвойны(7 февраля) _Встреча воспитанников с папами - ‘Участникамисво —_ —_Спортивно-патриотическая игра «Зарница» (1

` февраля) И иКлубный час ко Дню ГТО (И марта)
Конкурс строяи песни «Салют Победы
Праздничная программа «День защитника«ОтечестваУчастие воспитанников совместно с родителямивГакции«Бессмертный полк» оПразлник на свежем воздухе «День защиты[детей»,с приглашением семей|совлября)|защитник» (15 октября)
Фестиваль чтецов «Наш герой»
Проведение образовательной деятельности с

детьмипотеммВОВКонкурс творческих работ ДОУ «Настраже
„мираилбаУчастие воспитанниковво всероссийских
творческих конкурсах и познавательных
викторинах, посвящённых 80 — й годовщины|Победы в ВОВ.

|

И—| Ноябрь |
В течение|

ЯнварьГИюнь|День солидарности в борьбе с терроризмом.(3|Сентябрь|«День отца» - Выпуск газеты «Мой пана - Октябрь |

года

Гбеврык—
Старший воспитатель,
педагоги

Оформление информационных уголков для|Родителей «Воспитываем патриота © деть» |Оформление семейных газст на тему «Рисуем

ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ. ПРОСВЕЩЕНИЕ РОДИТЕЛЕЙ
В течение
года

вместес папами Армию Россни»
_|Памяткадля родителей «Повышение роли отца в

семье»

| Педагоги

[Прадникнасвежем воздухе «День зашиты|детей», с приглашением емй_ ^^|
Тематическоеразвлечение с участием семей|частников СВО, посвященное Дню семьи, любви|| иверности_
Буклет «Безопасностьдетейлетом»
Рекомендациидля родителей «Семейныечтения»>|< детскими произведениямио ВОВ.